№ 1-25/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Рубцовск *** 2018 года

Судья Рубцовского городского суда Алтайского края Сегов А.В.,

при секретаре Долговой О.А., 

с участием государственных обвинителей Беловой Н.В., Черкашиной А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Матвеевой Н.В., представившей удостоверение и ордер от ***2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ранее не судимой.

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения. Преступление ею совершено в г.Рубцовске Алтайского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа -л от *** директора муниципального учреждения «

<

данные изъяты> (далее по тексту муниципальное бюджетное учреждение «

<

данные изъяты>, сокращенное наименование МБУ 

<

данные изъяты> в связи с переименованием с ***.2011), трудового договора от ***2010 и дополнительного соглашения к нему от ***.2011, заключенных с МБУ 

<

данные изъяты> занимала должность главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с должностными обязанностями главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты>, утвержденными директором МБУ 

<

данные изъяты> ***, а также трудовым договором и дополнительным соглашением к нему, ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, относилась к категории руководителей МБУ 

<

данные изъяты>, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МБУ 

<

данные изъяты>, согласно которым главный бухгалтер:

· осуществляет руководство работниками бухгалтерии учреждения; 

· организовывает и ведет финансовое хозяйство Дома культуры; 

· обеспечивает планирование и своевременный учет средств Дома культуры (денежных, товароматериальных ценностей, основных фондов и другое), правильное оформление и отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением этих средств; 

· организовывает правильный учет и осуществление всех финансовых, кредитных и расчетных операций, а также своевременную сверку всех расчетов Дома культуры с банком, финансовыми органами и другими организациями; своевременное информирование директора Дома культуры о поступающих сроках платежей по обязательствам; 

· производит правильное и своевременное начисление и перечисление установленных государственных налогов, отчислений и других платежей, а также погашение кредитов банка и расчеты с поставщиками за оказанные услуги; 

· строго соблюдает кассовую и расчетную дисциплину, расходование полученных в учреждениях банка средств по назначению, порядок выписки чеков и хранения чековых книжек; 

· своевременно производит инвентаризацию денежных средств, товароматериальных и других ценностей, основных фондов, расчетов и обязательств; обеспечивает своевременное и правильное выявление результатов инвентаризации и отражение их на счетах бухгалтерского учета; 

· своевременно оформляет материалы по недосчетам, растратам, хищениям денежных средств и товароматериальных ценностей и по другим злоупотреблениям, а также контролирует передачу в надлежащих случаях этих материалов судебно-следственным органам; 

· составляет бухгалтерскую отчетность на основании достоверных первичных документов и соответствующих бухгалтерских записей и своевременно предоставляет ее в финансовые органы, фонд социального и медицинского обеспечения, в фонд занятости населения, в налоговую инспекцию и статистическое управление; 

· подписывает и визирует бухгалтерские и статистические отчетности, денежные и расходные документы, договора и другие финансовые документы. 

Кроме того, директором МБУ 

<

данные изъяты> Ф. за ФИО1, как главным бухгалтером, на период трудоустройства закреплена обязанность:

· по формированию, подписанию электронными цифровыми подписями от своего имени и от имени директора и отправке по электронным каналам связи посредством сети Интернет в Управление федерального казначейства по Алтайскому краю заявок на кассовый расход на списание денежных средств с лицевых счетов МБУ 

<

данные изъяты>, в том числе в качестве заработной платы и иных выплат; 

· по формированию, подписанию от имени директора и отправке реестров на зачисление денежных средств на счета сотрудников МБУ 

<

данные изъяты> посредством электронного документооборота в 

<

данные изъяты> 

То есть, на ФИО1 директором МБУ 

<

данные изъяты> Ф. возложена обязанность по распоряжению денежными средствами МБУ 

<

данные изъяты> в пределах ее компетенции, в связи с чем, ФИО1, являясь главным бухгалтером МБУ 

<

данные изъяты> на постоянной основе, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

Для осуществления учета операций с денежными средствами у МБУ 

<

данные изъяты> в Отделе 

<

данные изъяты> по Алтайскому краю ( далее по тексту Отдел 

<

данные изъяты>) ***.2011 открыт лицевой счет . ***2011 между Отделом 

<

данные изъяты> и МБУ 

<

данные изъяты> заключен договор об обмене электронными документами, определяющий условия и порядок обмена электронными документами при осуществлении электронного документооборота в системе электронного документооборота Федерального казначейства. ***.2014 между Отделом 

<

данные изъяты> и МБУ 

<

данные изъяты> заключен договор об обмене электронными документами, определяющий условия и порядок обмена электронными документами при осуществлении электронного документооборота в системе электронного документооборота Федерального казначейства. Согласно карточке образов подписей от ***.2011 к лицевым счетам МБУ 

<

данные изъяты>, открытым в Отделе 

<

данные изъяты>, право первой подписи платежных и иных документов при совершении операций по лицевому счету имели директор МБУ 

<

данные изъяты> Ф., право второй подписи главный бухгалтер ФИО1 

***2010 между МБУ 

<

данные изъяты> и Банком 

<

данные изъяты> (закрытое акционерное общество) в лице управляющего 

<

данные изъяты> филиала 

<

данные изъяты> (ЗАО) (далее по тексту филиал 

<

данные изъяты> в связи с переименованием) заключен договор на обслуживание Предприятия по выплате денежных средств работникам с использованием банковских карт, эмитируемых Банком, которым определены условия зачисления поступивших от учреждения денежных средств на карточные счета работников учреждения, а также порядок обмена электронными документами при передаче учреждением в банк электронных документов, включая реестры на зачисление денежных средств. В целях организации обмена и подписания электронных документов от имени директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф., директор Ф., доверяя ФИО1, вверила ей ключи со своей электронной цифровой подписью.

Главным бухгалтером МБУ 

<

данные изъяты> ФИО1 за бухгалтерами Т. и К. (далее по тексту К. в связи с изменением фамилии) на период трудоустройства закреплена обязанность по формированию, подписанию электронными цифровыми подписями от имени главного бухгалтера и от имени директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф. и отправке по электронным каналам связи по средствам сети Интернет в Отдел 

<

данные изъяты> заявок на кассовый расход на зачисление денежных средств на лицевые счета сотрудников МБУ 

<

данные изъяты> в качестве заработной платы и иных выплат.

В 2014 году, но не позднее ***2014, у ФИО1, находящейся в помещении МБУ 

<

данные изъяты> по адресу: г.Рубцовск, ..., занимающей должность главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты> и доподлинно знающей порядок начисления и перечисления заработной платы сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, бюджетных денежных средств, принадлежащих МБУ 

<

данные изъяты>, предназначенных для выплаты заработной платы и иных выплат работникам МБУ 

<

данные изъяты>, на протяжении длительного периода времени.

В период с ***.2014 по ***2014, в дневное время, ФИО1, занимая должность главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты>, находясь на своем рабочем месте в помещении МБУ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: г.Рубцовск, ... реализуя возникший преступный умысел, достоверно зная, о наличии задолженности учреждения перед ней за *** 2013 года и о размере заработной платы за *** 2014 года в общей сумме *** рублей *** копейки, а также об остатке денежных средств на лицевом счете МБУ 

<

данные изъяты>, которые возможно направить на выплату заработной платы, сформировала и подписала своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, не подозревавшей о ее преступных намерениях директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф., обманывая и злоупотребляя таким образом ее доверием, электронные заявки на кассовый расход:

· от ***.2014 на сумму *** рублей *** копеек; 

· от ***2014 на сумму *** рублей, 

в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2013 года и *** 2014 года, которые посредством электронного документооборота отправила в Отдел 

<

данные изъяты> для перечисления денежных средств с лицевого счета МБУ 

<

данные изъяты> на счет филиала 

<

данные изъяты> и зачисления денежных средств сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>, а также дала указание бухгалтеру МБУ 

<

данные изъяты> Т., находящейся в непосредственном ее подчинении, не посвящая ее в известность о своих преступных намерениях, в установленной на рабочем компьютере программе по обмену электронными документами с Отделом 

<

данные изъяты> сформировать и подписать электронными цифровыми подписями от имени главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты> и не подозревавшей о ее преступных намерениях директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф., электронные заявки на кассовый расход на суммы *** рубль *** копейку, 10 000 рублей и *** рублей *** копейки, обманывая и злоупотребляя таким образом ее доверием относительно фактического размера денежных средств, подлежащих выдаче в качестве заработной платы на имя ФИО1, которые направить в Отдел 

<

данные изъяты>

В период с ***.2014 по ***.2014, в дневное время, Т., находясь на своем рабочем месте в помещении МБУ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ..., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под влиянием обмана и действуя по ее указанию, в установленной на рабочем компьютере программе по обмену электронными документами с Отделом УФК по АК сформировала и подписала электронными цифровыми подписями от имени главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты> ФИО1 и директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф., электронные заявки на кассовый расход:

· от ***.2014 на сумму *** рубль *** копейка; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***2014 на сумму *** рублей *** копейки, 

в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года, в которые внесла заведомо ложные для ФИО1 сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года, и посредством электронного документооборота отправила в Отдел 

<

данные изъяты> для перечисления денежных средств с лицевого счета МБУ 

<

данные изъяты> на счет филиала 

<

данные изъяты> и зачисления денежных средств сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>.

В период с ***.2014 по ***.2014, в дневное время, сотрудники Отдела 

<

данные изъяты>, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, находясь по адресу: ..., на основании поступивших при вышеуказанных обстоятельствах заявок на кассовый расход сформировали платежные поручения: 

· от ***.2014 на сумму *** рублей *** копеек; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***.2014 на сумму *** рубль *** копейка; 

· от ***2014 на сумму *** рублей; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей *** копейки, 

на общую сумму *** рублей *** копеек, на перечисление денежных средств со счета МБУ 

<

данные изъяты> в филиал 

<

данные изъяты> и последующего зачисления на счета сотрудников МБУ 

<

данные изъяты> в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2013 года и *** 2014 года согласно реестрам, в том числе на лицевой счет ФИО1 , открытый ***.2010 в операционном офисе «Рубцовский» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ....

В период с ***.2014 по ***.2014, в дневное время, ФИО1, продолжая свои преступные действия и стремясь к достижению преступного результата, находясь на своем рабочем месте в помещении МБУ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ..., с целью зачисления денежных средств на свой банковский счет, в соответствии с ранее составленными ею и Т. заявками на кассовый расход, в установленной на ее рабочем компьютере программе по обмену электронными документами с филиалом ВТБ 24 (ПАО) сформировала и подписала находящейся в ее распоряжении электронной цифровой подписью, не подозревавшей о ее преступных намерениях директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф., обманывая и злоупотребляя таким образом ее доверием, электронные реестры на зачисление денежных средств сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>, полагающихся к выплате в качестве заработной платы за *** 2013 года и *** 2014 года: 

· от ***.2014 на сумму *** рублей *** копеек; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***.2014 на сумму *** рубль *** копейка; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей *** копейки, 

на общую сумму *** рублей *** копеек, в которые внесла заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате в качестве заработной платы за *** 2013 года и *** 2014 года денежных средствах в сумме *** рублей *** копейки, завышенных на *** рублей, и посредством электронной почты направила в филиал 

<

данные изъяты>

В период с ***.2014 по ***.2014, в дневное время, с лицевого счета МБУ 

<

данные изъяты> на счет филиала 

<

данные изъяты> перечислены денежные средства в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2013 года и *** 2014 года, которые зачислены на лицевые счета сотрудников МБУ 

<

данные изъяты>, в том числе на лицевой счет ФИО1 , открытый *** в операционном офисе «Рубцовский» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ..., в сумме *** рублей *** копейки, из которых *** рублей являются денежными средства завышенными и фактически не полагающимися к выплате последней в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года.

Кроме того, в период с ***.2014 по ***.2014, в дневное время, ФИО1, занимая должность главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты>, находясь на своем рабочем месте в помещении МБУ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ..., продолжая реализовывать свой преступный умысел, достоверно зная, что ей к выплате в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года полагаются денежные средства в сумме *** рублей *** копеек, а также о размере остатка денежных средств на лицевом счете МБУ 

<

данные изъяты>, которые возможно направить на выплату заработной платы, дала указание бухгалтеру МБУ 

<

данные изъяты> Т., находящейся в непосредственном ее подчинении, не посвящая ее в известность о своих преступных намерениях, в установленной на рабочем компьютере программе по обмену электронными документами с Отделом 

<

данные изъяты> по АК сформировать и подписать электронными цифровыми подписями от имени главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты> и не подозревавшей о ее преступных намерениях директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф., электронные заявки на кассовый расход на суммы *** рублей, *** рублей, *** рубль *** копеек, *** рублей *** копейки и *** рубля *** копеек, обманывая и злоупотребляя таким образом ее доверием относительно фактического размера денежных средств, подлежащих выдаче в качестве заработной платы на имя ФИО1, которые направить в Отдел 

<

данные изъяты>

В период с ***2014 по ***.2014, в дневное время, Т., находясь на своем рабочем месте в помещении МБУ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ..., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под влиянием обмана и действуя по ее указанию, в установленной на рабочем компьютере программе по обмену электронными документами с Отделом 

<

данные изъяты> сформировала и подписала электронными цифровыми подписями от имени главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты> ФИО1 и директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф., электронные заявки на кассовый расход:

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***.2014 на сумму *** рубль *** копеек; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей *** копейки; 

· от ***.2014 на сумму *** рубля *** копеек, 

на общую сумму *** рублей *** копейки, в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года, в которые внесла заведомо ложные для ФИО1 сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года, завысив их на сумму равную *** рублей, и посредством электронного документооборота отправила в Отдел *** для перечисления денежных средств с лицевого счета МБУ 

<

данные изъяты> на счет филиала *** и зачисления денежных средств сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>.

В период с ***.2014 по ***.2014, в дневное время, сотрудники Отдела ***, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, находясь по адресу: ..., на основании поступивших заявок на кассовый расход сформировали платежные поручения:

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***.2014 на сумму *** рубль *** копеек; 

· от ***2014 на сумму *** рублей *** копейки; 

· от ***.2014 на сумму *** рубля *** копеек, 

на общую сумму *** рублей *** копейки, на перечисление денежных средств со счета МБУ 

<

данные изъяты> в филиал 

<

данные изъяты> и последующего зачисления на счета сотрудников МБУ 

<

данные изъяты> в качестве заработной платы и иных выплат за апрель 2014 года согласно реестрам, в том числе на лицевой счет ФИО1 , открытый *** в операционном офисе «Рубцовский» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ....

В период с ***2014 по ***.2014, в *** время, ФИО1, продолжая свои преступные действия и стремясь к достижению преступного результата, находясь на своем рабочем месте в помещении МБУ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ..., с целью зачисления денежных средств на свой банковский счет, в соответствии с ранее составленными заявками на кассовый расход, в установленной на ее рабочем компьютере программе по обмену электронными документами с филиалом ВТБ 24 (ПАО) сформировала и подписала находящейся в ее распоряжении электронной цифровой подписью, не подозревавшей о ее преступных намерениях директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф., обманывая и злоупотребляя таким образом ее доверием, электронные реестры на зачисление денежных средств сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>, полагающихся к выплате в качестве заработной платы за апрель 2014 года: 

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***2014 на сумму *** рубль *** копеек; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей *** копейки; 

· от ***2014 на сумму *** рубля *** копеек, 

на общую сумму *** рублей *** копейки, в которые внесла заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате в качестве заработной платы за *** 2014 года денежных средствах в сумме *** рублей *** копеек, завышенных на *** рублей, и посредством электронной почты направила в филиал 

<

данные изъяты>

В период с ***.2014 по ***.2014, в дневное время, с лицевого счета МБУ 

<

данные изъяты> на счет филиала 

<

данные изъяты> перечислены денежные средства в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года, которые зачислены на лицевые счета сотрудников МБУ 

<

данные изъяты>, в том числе на лицевой счет ФИО1 , открытый ***.2010 в операционном офисе «Рубцовский» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ..., в сумме *** рублей *** копеек, из которых *** рублей являются денежными средствами завышенными и фактически не полагающимися к выплате последней в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года.

Кроме того, в период с ***.2014 по ***.2014, в дневное время, ФИО1, занимая должность главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты>, находясь на своем рабочем месте в помещении МБУ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ..., продолжая реализовывать свой преступный умысел, достоверно зная, что ей к выплате в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года полагаются денежные средства в сумме *** рублей *** копейки, а также о размере остатка денежных средств на лицевом счете МБУ 

<

данные изъяты>, которые возможно направить на выплату заработной платы, дала указание бухгалтерам МБУ 

<

данные изъяты> Т. и К., находящимся в непосредственном ее подчинении, не посвящая их в известность о своих преступных намерениях, в установленной на рабочем компьютере программе по обмену электронными документами с Отделом 

<

данные изъяты> сформировать и подписать электронными цифровыми подписями от имени главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты> и не подозревавшей о ее преступных намерениях директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф., электронные заявки на кассовый расход на суммы *** рублей, *** рубля *** копеек, *** рублей, *** рублей *** копеек, обманывая и злоупотребляя таким образом их доверием относительно фактического размера денежных средств, подлежащих выдаче в качестве заработной платы на имя ФИО1, которые направить в Отдел 

<

данные изъяты>

В период с ***.2014 по ***2014, в дневное время, Т. и К., находясь на своем рабочем месте в помещении МБУ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ..., будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, находясь под влиянием обмана и действуя по ее указанию, в установленной на рабочем компьютере программе по обмену электронными документами с Отделом *** сформировали и подписали электронными цифровыми подписями от имени главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты> ФИО1 и директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф., электронные заявки на кассовый расход:

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***.2014 на сумму *** рубля *** копеек; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей *** копеек, 

на общую сумму *** рублей *** копеек, в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года, в которые внесли заведомо ложные для ФИО1 сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года, завысив их на сумму равную *** рублей, и посредством электронного документооборота отправили в Отдел 

<

данные изъяты> для перечисления денежных средств с лицевого счета МБУ 

<

данные изъяты> на счет филиала 

<

данные изъяты>) и зачисления денежных средств сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>.

В период с ***.2014 по ***2014, в дневное время, сотрудники Отдела 

<

данные изъяты>, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, находясь по адресу: ..., на основании поступивших заявок на кассовый расход сформировали платежные поручения: 

· от ***2014 на сумму *** рублей; 

· от ***.2014 на сумму *** рубля *** копеек; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***2014 на сумму *** рублей *** копеек, 

на общую сумму *** рублей *** копеек, на перечисление денежных средств со счета МБУ 

<

данные изъяты> в филиал 

<

данные изъяты> и последующего зачисления на счета сотрудников МБУ 

<

данные изъяты> в качестве заработной платы и иных выплат за май 2014 года согласно реестрам, в том числе на лицевой счет ФИО1 , открытый ***.2010 в операционном офисе «Рубцовский» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ....

В период с ***2014 по ***.2014, в дневное время, ФИО1, продолжая свои преступные действия и стремясь к достижению преступного результата, находясь на своем рабочем месте в помещении МБУ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ..., с целью зачисления денежных средств на свой банковский счет, в соответствии с ранее составленными заявками на кассовый расход, в установленной на ее рабочем компьютере программе по обмену электронными документами с филиалом 

<

данные изъяты> сформировала и подписала находящейся в ее распоряжении электронной цифровой подписью, не подозревавшей о ее преступных намерениях директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф., обманывая и злоупотребляя таким образом ее доверием, электронные реестры на зачисление денежных средств сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>, полагающихся к выплате в качестве заработной платы за *** 2014 года:

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***2014 на сумму *** рубля *** копеек; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей *** копеек, 

на общую сумму *** рублей *** копеек, в которые внесла заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате в качестве заработной платы за май 2014 года денежных средствах в сумме *** рублей *** копейки, завышенных на *** рублей, и посредством электронной почты направила в филиал 

<

данные изъяты>

В период с ***2014 по ***.2014, в *** время, с лицевого счета МБУ 

<

данные изъяты> на счет филиала 

<

данные изъяты> перечислены денежные средства в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года, которые зачислены на лицевые счета сотрудников МБУ 

<

данные изъяты>, в том числе на лицевой счет ФИО1 , открытый ***.2010 в операционном офисе «Рубцовский» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ..., в сумме *** рублей *** копейки, из которых *** рублей являются денежными средства завышенными и фактически не полагающимися к выплате последней в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года. 

Кроме того, за *** 2014 года ФИО1 к выплате в качестве заработной платы и иных выплат полагались денежные средства в сумме *** рублей *** копеек, однако, в период с ***.2014 по ***.2014 ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении МБУ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ..., продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью сокрытия своих преступных действий, дала указание бухгалтеру МБУ 

<

данные изъяты> К., находящейся в непосредственном ее подчинении, не посвящая ее в известность о своих преступных намерениях, в установленной на рабочем компьютере программе по обмену электронными документами с Отделом 

<

данные изъяты> сформировать и подписать электронными цифровыми подписями от имени главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты> и не подозревавшей о ее преступных намерениях директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф., электронные заявки на кассовый расход на суммы *** рубля *** копейки, *** рублей *** копеек, обманывая и злоупотребляя таким образом ее доверием относительно фактического размера денежных средств, подлежащих выдаче в качестве заработной платы на имя ФИО1, которые направить в Отдел 

<

данные изъяты>

В период с ***.2014 по ***.2014, в дневное время, К., находясь на своем рабочем месте в помещении МБУ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ..., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под влиянием обмана и действуя по ее указанию, в установленной на рабочем компьютере программе по обмену электронными документами с Отделом 

<

данные изъяты> сформировала и подписала электронными цифровыми подписями от имени главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты> ФИО1 и директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф., электронные заявки на кассовый расход:

· от ***.2014 на сумму *** рубля *** копейки; 

· от ***.2014 на сумму *** рублей *** копеек; 

на общую сумму *** рублей *** копеек, в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года, в которые внесла заведомо ложные для ФИО1 сведения о полагающихся ей к выплате денежных средствах в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года, занизив их на сумму равную *** рублей, и посредством электронного документооборота отправила в Отдел *** для перечисления денежных средств с лицевого счета МБУ 

<

данные изъяты> на счет филиала 

<

данные изъяты> и зачисления денежных средств сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>.

В период с ***2014 по 

<

данные изъяты>.2014, в дневное время, ФИО1, продолжая свои преступные действия и стремясь к достижению преступного результата, находясь на своем рабочем месте в помещении МБУ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ..., с целью зачисления денежных средств на свой банковский счет, в соответствии с ранее составленными заявками на кассовый расход, в установленной на ее рабочем компьютере программе по обмену электронными документами с филиалом 

<

данные изъяты> сформировала и подписала находящейся в ее распоряжении электронной цифровой подписью, не подозревавшей о ее преступных намерениях директора МБУ 

<

данные изъяты> Ф., обманывая и злоупотребляя таким образом ее доверием, электронные реестры на зачисление денежных средств сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>, полагающихся к выплате в качестве заработной платы за *** 2014 года: 

· *** от ***.2014 на сумму *** рубля *** копейки; 

· *** от ***.2014 на сумму *** рублей *** копеек, 

на общую сумму *** рублей *** копеек, в которые внесла заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате в качестве заработной платы за *** 2014 года денежных средствах в сумме *** рублей *** копеек, занизив их на сумму равную *** рублей, и посредством электронной почты направила в филиал 

<

данные изъяты>

В период с ***.2014 по ***.2014, в дневное время, сотрудники Отдела 

<

данные изъяты>, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, находясь по адресу: ..., на основании поступивших заявок на кассовый расход сформировали платежные поручения: 

· от ***.2014 на сумму *** рубля *** копейки; 

· от ***2014 на сумму *** рублей *** копеек, 

на общую сумму *** рублей *** копеек, на перечисление денежных средств со счета МБУ 

<

данные изъяты> в филиал 

<

данные изъяты> и зачисления на счета сотрудников МБУ 

<

данные изъяты>в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года согласно реестрам, в том числе на лицевой счет ФИО1 , открытый ***2010 в операционном офисе «Рубцовский» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ....

В период с ***2014 по ***.2014, в *** время, с лицевого счета МБУ 

<

данные изъяты> на счет филиала 

<

данные изъяты> перечислены денежные средства в качестве заработной платы и иных выплат за *** 2014 года, которые зачислены на лицевые счета сотрудников МБУ 

<

данные изъяты>, в том числе на лицевой счет ФИО1 , открытый *** в операционном офисе «Рубцовский» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ..., в сумме *** рублей *** копеек.

Таким образом, в период с ***.2014 по ***.2014, ФИО1, используя свое служебное положение, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, путем перечисления денежных средств на счет своей банковской карты, похитила не полагающиеся ей к выплате за отработанное время денежные средства, принадлежащие МБУ 

<

данные изъяты>, в сумме *** рублей, причинив своими умышленными действиями ущерб МБУ 

<

данные изъяты> на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1 впоследствии распорядилась по своему усмотрению, осуществив таким образом хищение денежных средств МБУ 

<

данные изъяты>, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в указанном преступлении признала полностью, и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, подтвердив показания, данные в ходе предварительного следствия.

Помимо полного признания вины подсудимой, ее виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, которые суд считает допустимыми: признательными показаниями самой подсудимой в ходе предварительного следствия, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> лейтенанта полиции М. от ***, согласно которого установлено, что в 2014 году ФИО1, являясь главным бухгалтером муниципального бюджетного учреждения «

<

данные изъяты>, осуществила хищение бюджетных денежных средств, выделенных на выплату заработной платы. (том 1 л.д. 3)

- копией Устава муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> утвержденного *** постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края . (том 1 л.д. 174-193)

- копией договора от *** на обслуживание предприятия по выплате денежных средств работникам с использованием банковских карт, эмитируемых банком, заключенного между Банком 

<

данные изъяты> и муниципальным учреждением 

<

данные изъяты> определяющего условия зачисления поступивших от Предприятия денежных средств на карточные счета работников Предприятия. (том 1 л.д. 164- 171)

- формой 2-НДФЛ за 2014 год на ФИО1, согласно которой общая сумма дохода ФИО1 за период с ***.2014 по ***.2014 составила *** рублей 17 копеек. (том 1 л.д. 55-63)

- ответом Отдела 

<

данные изъяты> по АК от ***.2017, согласно которому МБУ 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> открыты лицевые счета и право электронной подписи имели директор Ф., главный бухгалтер ФИО1, а также представлены копия договора от *** об обмене электронными документами, копия договора от ***.2014 об обмене электронными документами. ( том 1 л.д. 133-161)

- копией платежного поручения от ***2017, согласно которому ***.2017 на счет МБУ 

<

данные изъяты> от ФИО1 зачислены денежные средства в сумме *** рублей, основание зачисления: возврат излишне полученной заработной платы. (том 3 л.д. 239)

- протоколом осмотра предметов и документов от ***.2017, в ходе которого осмотрены кадровые документы МБУ 

<

данные изъяты> за период 2014 года, которые содержат сведения о том, что ФИО1 осуществляла трудовую деятельность в МБУ 

<

данные изъяты>, занимая должность главного бухгалтера с ***.2010 на основании приказа -л от ***2010 о приеме ФИО1 главным бухгалтером с ***2010, трудового договора от ***.2010 между МУ 

<

данные изъяты> и ФИО1, должностных обязанностей главного бухгалтера ФИО1, утвержденных директором ***.2010, дополнительного соглашения от ***2011 к трудовому договору от ***.2010. Также осмотрены бухгалтерские документы о начислении и перечислении в 2014 году на имя ФИО1 заработной платы, и установлено следующее:

*** 2014 года ФИО1 отработано 17 дней. Начислена заработная плата - *** рублей, удержано *** рублей, фактически перечислено *** рублей, долг за предприятием - *** 

*** 2014 года ФИО1 отработано 22 дня. Начислена заработная плата - *** рублей, удержано *** рублей, фактически перечислено *** рублей, долг за предприятием - *** 

*** 2014 года ФИО1 отработано 19 дней. Начислена заработная плата - *** рублей, удержано *** рублей, фактически перечислено *** рублей, долг за предприятием - *** 

*** 2014 года ФИО1 отработано 9 дней. Начислена заработная плата - *** рублей, удержано *** рублей, фактически перечислено *** рублей, долг за предприятием - ***. (том 2 л.д. 22-44)

- документами МБУ 

<

данные изъяты>, содержащими сведения об осуществлении трудовой деятельности ФИО1, начислении и перечислении в период 2014 года на ее имя заработной платы. (том 4 л.д. 3-4)

- протоколом осмотра места происшествия от ***2017, в ходе которого осмотрен кабинет бухгалтерии МБУ 

<

данные изъяты> по адресу г.Рубцовск, ... и установлено: в кабинете бухгалтерии находятся два рабочих компьютера с установленными программа «1С Предприятие» для ведения бухгалтерского учета, система удаленного финансового документооборота (СУФД) - для работы с Отделом 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 117-126)

- копиями документов по оформлению, получению и использованию электронных ключей проверки ЭЦП на имя Ф. и ФИО1 (том 3 л.д. 74-83, 86-101);

- копией приказа МБУ 

<

данные изъяты> от ***.2014 о назначении ответственных лиц, согласно которому в целях ведения электронного документооборота с УФК по АК предоставлено право подписывать квалифицированной электронной подписью электронные документы при работе в системе СУФД директору Ф., с правом простановки первой подписи, главному бухгалтеру ФИО1, с правом простановки второй подписи. (том 3 л.д. 84-85)

- копией акта проверки финансово-хозяйственной деятельности МБУ 

<

данные изъяты> от ***.2014, в котором указано на отсутствие факта излишнего перечисления денежных средств в качестве заработной платы ФИО1 (том 1 л.д. 12-25)

- ответом на запрос филиала *** от ***.2017, согласно которому банковская карта оформлена ***.2010 на имя ФИО1 ***.1977 г.р. в операционном офисе 

<

данные изъяты>» по адресу .... (том 3 л.д. 235)

- протоколом осмотра предметов от ***.2017, которым осмотрены: СD-R диск, содержащий электронные реестры на зачисление заработной платы сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>» за период с ***.2012 по ***.2015 и выписки о движении денежных средств по счетам банковских карт ФИО1 за период с ***.2012 по ***.2017 и установлено:

На счет ФИО1 С.Н. среди прочих зачислены денежные средства в качестве заработной платы по следующим реестрам:

· от ***.2014 в сумме *** рублей 

· от ***.2014 в сумме *** рублей 

· от ***.2014 в сумме *** рублей 

· от ***.2014 в сумме *** рублей 

· от ***.2014 в сумме *** рублей 

· от ***2014 в сумме *** рублей 

· от ***.2014 в сумме *** рублей 

· от ***.2014 в сумме *** рублей 

· от ***.2014 в сумме *** рублей 

· от ***.2014 в сумме *** рублей 

· от ***.2014 в сумме *** рублей, 

· от ***.2014 в сумме *** рублей, 

· от ***.2014 в сумме *** рублей, 

· от ***.2014 в сумме ***, 

· от ***.2014 в сумме *** рублей, 

· от ***.2014 в сумме *** рублей. 

(том 1 л.д. 219-223)

- выпиской о движении денежных средств по счетам банковских карт ФИО1 за период с ***.2012 по ***.2017. (том 1 л.д. 77-106)

- СD-R диском, содержащим электронные реестры на зачисление заработной платы сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>» за период с ***2012 по ***.2015. (том 1 л.д. 108)

- протоколом осмотра документов от ***.2017, в ходе которого осмотрены: копии заявок на кассовый расход о перечислении денежных средств в качестве заработной платы, копии платежных поручений о перечислении денежных средств в качестве заработной платы со счета МБУ 

<

данные изъяты> за период с ***.2014 по ***2015 на 180 листах, подтверждающие списание денежных средств со счета учреждения в качестве заработной платы и перечисление их в филиал 

<

данные изъяты> полученные из Отдела 

<

данные изъяты> по .... (том 3 л.д. 1-14)

- копиями заявок на кассовый расход о перечислении денежных средств в качестве заработной платы, копиями платежных поручений о перечислении денежных средств в качестве заработной платы со счета МБУ 

<

данные изъяты> за период с ***2014 по ***.2015 на 180 листах. (т.2 л.д.68-247)

-заключением эксперта от ***2017, согласно которому: 

Согласно представленным документов, ФИО1 в МБУ 

<

данные изъяты> за период с ***.2014 по ***2014 начислена заработная плата в общей сумме *** рублей.

Согласно представленных документов установлено, что сумма денежных средств, подлежащих перечислению в качестве заработной платы ФИО1 в МБУ 

<

данные изъяты> за период с ***2014 по ***2014 составила *** рублей. 

Согласно представленных на исследование реестров по зачислению денежных средств работникам МБУ 

<

данные изъяты>, на лицевой счет (картсчет) ФИО1 , перечислены денежные средства в общей сумме *** рублей, начисленные в качестве заработной платы за период с ***.2014 по ***2014.

Разница между суммой денежных средств, подлежащих выдаче в качестве заработной платы ФИО1, за период с ***2014 по ***.2014 и перечисленных в качестве заработной платы на лицевой счет ФИО1, согласно реестров по зачислению денежных средств работникам МБУ 

<

данные изъяты> составила ***. (том 3 л.д. 29-38)

Из показаний подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что в период *** 2010 года по *** 2015 года она занимала должность главного бухгалтера в МБУ 

<

данные изъяты>. Директором являлась, Ф. В ее обязанности входило: начисление заработной платы, ведение финансово-хозяйственной деятельности учреждения, подготовка и сдача отчетности в 

<

данные изъяты>, внебюджетные органы, налоговый орган, принятие основных средств к учету, расчеты с подрядчиками. При трудоустройстве с ней был заключен трудовой договор и она подписывала должностную инструкцию. В 2014 году в бухгалтерии работали главный бухгалтер - она и бухгалтер - до конца *** 2014 года Т., с конца *** 2014 года К.. Она начисляла заработную плату и составляла реестры, даже когда находилась в отпуске. Электронные реестры на зачисление денежных средств в качестве заработной платы формировала и подписывала только она ЭЦП директора, которая находилась в ее распоряжении. Т. и К. работали с УФК по АК, формировали заявки на кассовый расход по ее указанию, на указанные ею суммы и по указанным основаниям, подписывали ЭЦП ее и директора, распечатывали платежные поручения и выписки из лицевого счета учреждения, которые впоследствии подшивались в бухгалтерскую документацию учреждения. Ежемесячно в учреждении на остатке оставались денежные средства. И она как главный бухгалтер знала, что их можно было направить на выплату заработной платы. В *** 2014 года, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии и зная об остатке денежных средств на счете учреждения, которые можно было бы использовать для оплаты стимулирующих выплат работникам, она решила похитить денежные средства, принадлежащие учреждению. Она решила, что после того, как начислит заработную плату на всех сотрудников и будет знать об общей сумме денежных средств, подлежащих списанию для заработной платы, она будет завышать данный размер, а эти самые завышенные денежные средства перечислять на счет своей карты. После того как она бы уже скорректировала, то есть завысила сумму к перечислению, указанную сумму она решила сообщать Т., впоследствии К., для составления заявки на кассовый расход. Т., а позднее К. также не догадалась бы о том, что фактически сумма к перечислению ею завышена, поскольку те не знали вообще о сумме подлежащей выдаче в качестве заработной платы сотрудникам. Т. и К. находились в непосредственном ее подчинении и не задавали вопросов, а просто выполняли ее указания. Далее она решила формировать реестры, корректируя в них сумму денежных средств, подлежащих зачислению на ее имя, увеличив сумму перечислений. Она решила, что реестры, которые она направит в банк она распечатывать и подшивать в документацию учреждения не будет, поскольку сотрудники бухгалтерии или специалисты ревизионного отдела при очередной проверке могли бы увидеть фактически перечисленную на ее имя сумму денежных средств и это бы вызвало подозрения. Ф. она просто решила обманывать, сообщая, что все в порядке и нарушений нет. Она знала, что тем самым она обманет Ф., так как Ф. ей очень доверяла, при этом она, злоупотребляя доверием Ф., использовала ключи с ЭЦП Ф. для работы с банком, поскольку без них нельзя было подписать и отправить реестр в банк. После зачисления денежных средств она решила распорядится ими по своему усмотрению. 

Ознакомившись с бухгалтерскими документами 

<

данные изъяты> за период с *** 2014 года по *** 2014 года, реестрам о перечислении денежных средств на счета сотрудников за период с *** 2014 года по *** 2014 года, заявкам на кассовый расход и платежным поручениям, предоставленным отделом 

<

данные изъяты> по АК за период с *** 2014 года по *** 2014 года ФИО1 в ходе предварительного следствия подробно, с указанием номеров и дат заявок на кассовый расчет, платежных поручений и реестров на зачисление заработной платы, пояснила обстоятельства, при которых она, согласно вышеуказанной схеме путем обмана и злоупотребления доверием похитила принадлежащие МБУ 

<

данные изъяты> денежные средства, завышая фактически подлежащие выдаче ей в качестве заработной платы суммы: за *** 2013, *** 2014 года на сумму *** рублей, за *** 2014 года на сумму *** рублей, в мае на сумму *** рублей. А за *** 2014 года, с целью сокрытия следов преступления, занизила подлежащую выдаче ей в качестве заработной платы сумму на *** рублей, после чего решила больше денежные средства не похищать. Таким образом в период с *** по ***, она похитила не полагающиеся ей к выплате за отработанное время денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>, в сумме *** рублей. Чтобы о ее действиях никто не узнал и не догадался, с целью сокрытия совершаемого преступления, реестры она не распечатывала и не подшивала их в бухгалтерскую документацию учреждения. В программу «1 С бухгалтерия» ею была внесена информация о том, что перечисление денежных средств произошло не на заработную плату, а на выплату налога на доходы физических лиц. Также ею была скорректирована часть платежных поручений, в которые она вносила аналогичную информацию. (том 3 л.д.60-63, 244-250., том 4 л.д.25-27)

Представитель потерпевшего Ф.,в судебном заседании показала, что она занимает должность директора в МБУ 

<

данные изъяты> с ***.1998 года. В ее обязанности входит: обеспечение контроля за финансово-хозяйственной деятельностью учреждения, общее руководство и контроль за рабочим персоналом; обеспечение функционирования учреждения, прием на работу и увольнение граждан, утверждение табелей учета использования рабочего времени и другое. В МБУ 

<

данные изъяты> предусмотрена должность главного бухгалтера, в должностные обязанности которого входит руководство работой бухгалтерии, принятие решений о движении денежных средств учреждения по согласованию с директором и другие. С 2010 года до *** 2015 года должность главного бухгалтера занимала ФИО1. В подчинении у ФИО1 был еще один бухгалтер, сама она подчинялась непосредственно ей. В своей деятельности ФИО1 руководствовалась должностной инструкцией в соответствии с которой ее должность относилась к руководящему составу учреждения. Начисление заработной платы работников МБУ 

<

данные изъяты> наряду с другими обязанностями входило в должностные обязанности главного бухгалтера. ФИО1 как главному бухгалтеру был хорошо известен порядок исчисления и начисления заработной платы. Заработная плата в учреждении начисляется один раз в месяц на основании штатного расписания и других документов, а выдается работникам дважды в месяц. После составления списков на зачисления заработной платы сотрудникам учреждения, ФИО1 предавала данный список ей на подпись. Она этот список не проверяла, так как это было обязанностью главного бухгалтера. Затем, данный список передавался обратно в бухгалтерию, а после в казначейство, для зачисления через банк 

<

данные изъяты> заработной платы сотрудникам учреждения на пластиковые карты. В МБУ 

<

данные изъяты> предусмотрен электронный документооборот бухгалтерских документов, ключи с электронной подписью имеются у нее и у главного бухгалтера. О том, что ФИО1 совершала противоправные действия, она узнала от сотрудников полиции, а именно узнала о том, что на счет ФИО1 были незаконно перечислены денежные средства МБУ 

<

данные изъяты> под видом заработной платы в общей сумме *** рублей за 2014 год. Ей о том, что ФИО1 перечисляла себе излишние денежные средства, известно не было. Ни письменного, ни устного распоряжения на перечисление указанных денежных средств она не давала. В настоящее время данный ущерб учреждению ФИО1 полностью возместила, перечислив на счет учреждения денежные средства в этой сумме. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшей Ф. данных ею в ходе предварительного следствия следует, что по предъявленным ей для ознакомления бухгалтерским документам учреждения за 2014 год, копиям заявок на кассовый расход и платежных поручений, реестрам на зачисление денежных средств она пояснила следующее, согласно платежного поручения, находящего в документации учреждения от *** со счета учреждения списаны денежные средства в сумме *** рублей в МРИФНС России по АК с основанием налог на доходы физических лиц за *** 2014 года. Согласно этого же платежного поручения и заявки на кассовый расход, предоставленных 

<

данные изъяты> списание в сумме *** рублей произошло на счет 

<

данные изъяты> в качестве заработной платы по реестру от ***.2014. Согласно реестра от ***, предоставленного 

<

данные изъяты>, зачисление произошло на счет ФИО1 в сумме *** рублей. Значит деньги фактически перечислены ФИО1, а платежное поручение, подшитое в документацию сфальсифицировано, что якобы денежные средства переведены в налоговый орган. Согласно платежного поручения, находящего в документации учреждения от ***.2014 со счета учреждения списаны денежные средства в сумме *** рублей в МРИФНС России по АК с основанием налог на доходы физических лиц за *** 2014 года. Согласно этого же платежного поручения и заявки на кассовый расход, предоставленных 

<

данные изъяты> списание в сумме *** рублей произошло на счет 

<

данные изъяты> в качестве заработной платы по реестру от ***. Согласно реестра от ***2014 года, предоставленного 

<

данные изъяты>, зачисление произошло на счет ФИО1 в сумме *** рублей. Значит деньги фактически перечислены ФИО1, а платежное поручение, подшитое в документацию сфальсифицировано, что якобы денежные средства переведены в налоговый орган. Согласно платежного поручения, находящего в документации учреждения от *** со счета учреждения списаны денежные средства в сумме *** рублей в *** с основанием - перечисление заработной платы по реестру от ***. Согласно этого же платежного поручения и заявки на кассовый расход, предоставленных УФК по АК, списание в сумме *** рублей произошло на счет 

<

данные изъяты> в качестве заработной платы по реестру от ***.2014 года. Согласно реестра от ***.2014 года, предоставленного 

<

данные изъяты> зачисление произошло в сумме *** рублей на счет 

<

данные изъяты>, из которых *** рублей перечислены на счет ФИО1 Согласно списка перечисляемой в банк заработной платы, находящего в документации учреждения, и подписанного ФИО1 и ею, списание произошло в сумму *** рублей и на счет ФИО1 денежные средства не перечислялись. Значит деньги фактически перечислены ФИО1, а платежное поручение и список перечисляемой в банк заработной платы, подшитые в документацию сфальсифицированы, что якобы денежные средства на счет Баскаковой не перечислялись. (том 1 л.д. 212-218, том 3 л.д. 236-238).

Свидетель М.,чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он работает в 

<

данные изъяты>» в должности старшего оперуполномоченного отдела экономической безопасности и противодействия коррупции с ***. Весной 2017 года в 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация в отношении МБУ 

<

данные изъяты> по факту хищения бюджетных денежных средств в период 2014-2015 г.г. В ходе проверки поступившей информации проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых получена информация в Межрайонной ИФНС по Алтайскому краю - реестры 2 - НДФЛ на главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты> ФИО1, учредительные документы учреждения, получены электронные реестры по зачислению денежных средств работникам МБУ 

<

данные изъяты> в филиале 

<

данные изъяты> сведения по операциям по лицевым счетам (банковским картам), отрытым на имя ФИО1, получены бухгалтерские и кадровые документы МБУ 

<

данные изъяты> за период с 2014 -2015 г.г. При изучении реестров перечисляемой в банк заработной платы и выписок по счету банковской карты на имя ФИО1 было установлено несоответствие сумм перечисленных банком на карту ФИО1 и сумм по реестрам, находящимся в банковских документах учреждения. В ходе работы было назначено проведение документальной проверки с целью установления суммы денежных средств, излишне перечисленных на счет ФИО1 и установлено, что на лицевой счет ФИО1 за период времени с ***.2014 по *** 2015 г.г. перечислено на *** рублей больше, чем фактически подлежало к выплате в качестве заработной платы за отработанное время. В дальнейшем установлено, что ФИО1, занимая должность главного бухгалтера, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в учреждении и исполняя свои прямые обязанности по начислению и перечислению денежных средств в качестве заработной платы сотрудникам учреждения в период 2014-2015, изготавливала электронные реестры для зачисления заработной платы на счета сотрудников учреждения, внеся в них сведения о перечислении денежных средства на свое имя в большем размере, чем фактически полагалось к выплате в качестве заработной платы за отработанное время. Данные реестры электронно направляла в банк для зачисления денежных средств. После зачисления денежных средств использовала их по своему усмотрению. (том 4 л.д. 6-9.

Свидетель Т.,чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она занимает должность бухгалтера в МБУ 

<

данные изъяты> с *** 2010 года, в *** 2014 года она ушла на больничный по беременности и родам с последующих уходом в отпуск по уходу за ребенком. В период ее работы должность директора занимала Ф., главного бухгалтера ФИО1 Начисление и перечисление заработной платы сотрудникам учреждения всегда осуществляла главный бухгалтер ФИО1, даже когда Баскакова находилась в отпуске. Ей известен принцип и порядок начисления и перечисления заработной платы сотрудникам учреждения в общих чертах, однако этим она никогда не занималась, доступа к программам по начислению и перечислению заработной платы у нее не было. В период ее работы в учреждении заработная плата работникам МБУ 

<

данные изъяты> перечислялась два раза в месяц, в виде аванса и заработной платы главным бухгалтером ФИО1 Знает, что Баскакова начисляла заработную плату на основании штатного расписания, табелей учета рабочего времени. По указанию ФИО1 она была назначена ответственной по работе с 

<

данные изъяты> по формированию, подписанию и отправке заявок на кассовый расход в 

<

данные изъяты>. В связи с чем все заявки на кассовый расход, в том числе по заработной плате подготавливались, подписывались и направлялись ею в 

<

данные изъяты>. Итоговую сумму, которую необходимо было заказать в 

<

данные изъяты> ей указывала ФИО1, так как она не знала об общем размере заработной платы, который подлежал перечислению всем сотрудникам. Также ФИО1 ей указывала основание списания денежных средств. На основании суммы, указанной ей ФИО1, в электронном варианте она подготавливала заявку на кассовый расход с основанием списания, указанным ей также ФИО1. Данную заявку она подписывала ЭЦП должностных лиц - директора Ф. и главного бухгалтера ФИО1 и с помощью специальной программы, дистанционно на основании договора об обмене электронным документооборотом направляла в Отделение 

<

данные изъяты> на перечисление денежных средств. Сотрудники 

<

данные изъяты> рассматривали заявку на кассовый расход, после чего денежные средства по заявке списывались со счета их учреждения и поступали на счет получателя указанного в заявке, то есть в случае с заработной платой - учреждению банка. В программе она видела, что заявка обработана и принята, что говорило о том, что заявки на кассовый расход прошли и денежные средства списаны со счета их учреждения. Об этом она сообщала главному бухгалтеру. Также ФИО1 сама могла это видеть в программе. Далее ФИО1 подготавливала реестр на зачисление денежных средств на счета работников учреждения, которые также дистанционно в соответствии с договором об обмене электронными документами направляла в 

<

данные изъяты> для зачисления работникам учреждения заработной платы. После этого заработная плата сотрудникам учреждения поступала на расчетные счета зарплатных банковских карт каждого сотрудника. Ознакомившись с заявкам на кассовый расход и платежными поручениями, реестрами перечисляемой в банк заработной платы она поясняла, что ***.2014 ей от ФИО1 было дано распределение, в том числе на сумму *** рублей с назначением платежа в качестве заработной платы. Ею по указанию ФИО1 была подготовлена заявка на кассовый расход от 

<

данные изъяты>2014 с указанием суммы и назначением платежа, указанным ей ФИО1. Списание денежных средств предназначалось на выплату заработной платы по указанному ФИО1 реестру от ***2014. Когда платежное поручение было проведено и денежные средства списаны по заявке в банк, ФИО1 отправила реестр в банк. Далее платежные поручения ею были разнесены в программу «1С Бухгалтерия» для того, чтобы показать, что деньги списались и видеть остаток по статьям. Распечатанные документы формировались по месяцам, но сшивались лишь по итогам года. Сведения в платежном поручении от ***.2014, где получателем денежных средств является МРИФНС по АК, а назначение платежа - налог на доходы физических лиц не соответствуют действительности. Как она говорила ранее списание ушло на заработную плату. Кто, когда и зачем скорректировал платежное поручение, не знает. ***2014 ей от ФИО1 было дано распределение, в том числе на сумму *** рублей с назначением платежа в качестве заработной платы. Ею по указанию ФИО1 была подготовлена заявка на кассовый расход от ***2014 с указанием суммы и назначением платежа, указанным ей ФИО1 - выплата заработной платы по указанному ФИО1 реестру от ***.2014. ФИО1 отправила реестр в банк. Сведения в платежном поручении от ***.2014, где получателем денежных средств является МРИФНС по АК, а назначение платежа - налог на доходы физических лиц не соответствуют действительности, данное списание ушло на заработную плату. ***.2014 ей от ФИО1 было дано распределение, в том числе на сумму *** рублей с назначением платежа в качестве заработной платы. Ею по указанию ФИО1 была подготовлена заявка на кассовый расход от ***.2014 с указанием суммы и назначением платежа, указанным ей ФИО1, списание денежных средств предназначалось на выплату заработной платы по указанному ФИО1 реестру от ***2014. После того, как платежное поручение было проведено и денежные средства списаны по заявке в банк, ФИО1 отправила реестр в банк. Сведения в платежном поручении от ***.2014, где сумма к перечислению равна *** рублей не соответствуют действительности, так как списание ушло в сумме *** рублей. том 3 л.д. 41-45, 162-165.

Свидетель К.,чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что ранее она работала в должности бухгалтера в МБУ 

<

данные изъяты>, там она познакомилась с Т. и в последствии была трудоустроена на ее место. В период стажировки Т. показывала ей принцип и порядок работы с программами и документами. С ***.2014 она в учреждении уже работала сама под руководством ФИО1 В период ее работы должность директора занимала Ф., главного бухгалтера ФИО1 Ей известен принцип и порядок начисления и перечисления заработной платы сотрудникам учреждения в общих чертах, однако этим она никогда не занималась, доступа к программе по начислению заработной платы у нее не было. В период ее работы в учреждении заработная плата работникам МБУ 

<

данные изъяты> перечислялась два раза в месяц, в виде аванса и заработной платы главным бухгалтером ФИО1 По указанию ФИО1 она была назначена ответственной по работе с 

<

данные изъяты> по формированию, подписанию и отправке заявок на кассовый расход в 

<

данные изъяты>. Заявки на кассовый расход, в том числе по заработной плате подготавливались, подписывались и направлялись ею в 

<

данные изъяты>. Итоговую сумму, которую необходимо было заказать в 

<

данные изъяты> ей указывала ФИО1, так как она не знала об общем размере заработной платы, который подлежал перечислению всем сотрудникам. Также ФИО1 ей указывала основание списания денежных средств. На основании суммы, указанной ей ФИО1, в электронном варианте она подготавливала заявку на кассовый расход с основанием списания, указанным ей также ФИО1. Данную заявку она подписывала ЭЦП должностных лиц и с помощью специальной программы, дистанционно направляла в Отделение УФК на перечисление денежных средств. Фактически ключи с электронно цифровыми подписями и программа для работы с 

<

данные изъяты> находились в ее распоряжении в рабочем компьютере ФИО1. 

Ознакомившись с заявкой на кассовый расход от ***2014 из программы «1С Предприятие», она поясняла, что данную заявку формировала Т.. Данная заявка была сформирована ***2014, однако изменения в заявку внесены ***.2014, в графе «исполнитель» указан кассир. В данную заявку в программе она никакие изменения не вносила, даже по указанию ФИО1. Вносить изменения в заявку относительно суммы, после того как заявка уже была обработана 

<

данные изъяты> незаконно. Программа «1С » была установлена на обоих рабочих компьютерах, внести информацию в заявку в программе было возможно с любого из компьютеров. Кто и какие изменения внес в заявку в программе она не знает, но доступ был только у нее и ФИО1. В программе СУФД точно видно в какой сумме списаны денежные средства по той или иной заявке. т.3 л.д. 47-50, 198-199.

Свидетель К., чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она занимает должность главного бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты> с ***2017, пояснила источники финансирования, порядок расходования денежных средств МБУ 

<

данные изъяты>,а также порядок начисления, и перечисления через отдел *** заработной платы сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>. Ей известно, что ранее должность главного бухгалтера в учреждении занимала ФИО1, бухгалтерами были Т., К. 

В ходе осмотра места происшествия в кабинете бухгалтерии учреждения по просьбе следователя она показала пошагово порядок работы в программе «1С зарплата + кадры», в которой ранее работала, главный бухгалтер ФИО1 Также в ходе осмотра в программе СУФД в архиве была найдена заявка на кассовый расход от ***.2014 в сумме *** рублей, где в качестве назначения платежа указано - перечисление заработной платы за январь по реестру от ***. Также ею была найдена заявка на кассовый расход от ***.2014 в сумме *** рублей, где в качестве назначения платежа указано - перечисление заработной платы за первую половину апреля по реестру от ***.2014. Также ею была найдена заявка на кассовый расход от ***.2014 в сумме *** рублей, где в качестве назначения платежа указано - перечисление заработной платы за апрель по реестру от ***.2014. Выписка за ***.2014 была также открыта, где было указано, что списание денежных средств произошло в том числе в сумме *** рублей. В программе «1С Бухгалтерия» в архиве была найдена заявка на кассовый расход от ***.2014 в сумме *** рублей, где в качестве назначения платежа указано - налог на доходы физических лиц за *** 2014 года, что не соответствовало назначению платежа, указанному в заявке на кассовый расход в программе СУФД. Из информации на экране было видно, что заявка была сформирована ***2014, однако последние изменения (не видно какие) в документы внесены ***2014. Если в документ вносится изменение, то измениться и дата последней корректировки. Также из документа в графе «Исполнитель» видно, что последнюю корректировку внес главный бухгалтер. Информация в программе «1С Бухгалтерия» корректироваться не должна, поскольку 

<

данные изъяты> заявка уже отработана и денежные средства списаны по назначению. В архиве также были найдены все остальные заявки на кассовый расход за ***2014 и из заявок видно, что разноска сведений о номерах платежных поручений была внесена в заявки ***.2014, как и должно быть. В заявке на кассовый расход от ***2014 на сумму *** рублей в качестве назначения платежа указано - налог на доходы физических лиц за март 2014 года, что не соответствовало назначению платежа, указанному в заявке на кассовый расход в программе СУФД. Данная заявка была сформирована ***2014, однако последние изменения (не видно какие) в документы внесены ***2014. Если в документ вносится изменение, то измениться и дата последней корректировки. Также из документа видно, что последнюю корректировку внес главный бухгалтер. Информация в программе «1С Бухгалтерия» корректироваться не должна, поскольку 

<

данные изъяты> заявка уже отработана и денежные средства списаны по назначению. Все остальные заявки на кассовый расход за ***.2014 также были изменены ***2014. В заявке на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на перечисление заработной платы *** 2014 года по реестру от ***.2014, сумма платежа не соответствует указанной в заявке сумме на кассовый расход в программе СУФД. Последние изменения (не видно какие) в документы внесены ***2014. Информация в программе «1С Бухгалтерия» корректироваться не должна, поскольку 

<

данные изъяты> заявка уже отработана и денежные средства списаны по назначению. Из программы СУФД видно, что заявка на кассовый расход на сумму *** рублей учреждением в 

<

данные изъяты> не направлялась. В *** 2017 года на счет МБУ 

<

данные изъяты> от ФИО1 поступили денежные средства в сумме *** рублей, основание - возврат излишне выплаченной заработной платы. Данные денежные средства были приняты на счет, однако по настоящее время не израсходованы. (том 3 л.д. 166-171, 231-232)

Свидетель А.,чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она занимает должность бухгалтера МБУ 

<

данные изъяты> с ***.2017. Ранее в учреждении работала с *** 2014 года по *** 2017 года. В *** 2014 года должность главного бухгалтера занимала ФИО1 В период с *** 2014 года по *** 2015 года она и второй бухгалтер - К. работали вместе. Должность директора занимала Ф.. Далее она пояснила источники финансирования, порядок расходования денежных средств МБУ 

<

данные изъяты>,а также пояснила порядок начисления и перечисления через 

<

данные изъяты> заработной платы сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>. О том, что в 2014 году ФИО1 похищала денежные средства учреждения, путем перечисления на свой банковский счет денежных средств в качестве заработной платы в большем размере, чем фактически полагалось ФИО1 к выплате, ей известно не было. Об этом она узнала от сотрудников полиции. Расчетные листы формировала ФИО1. (том 3 л.д. 52-55).

Свидетель Г., чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она занимает должность казначея в отделе 

<

данные изъяты> по ... с 2012 года. МБУ 

<

данные изъяты> в *** 2011 года в их отделе открыты лицевые счета для осуществления кассового расхода. На указанные счета поступают бюджетные денежные средства из 

<

данные изъяты> .... С данных лицевых счетов учреждением производятся расчеты за выполненные работы, оказанные услуги, перечисляются налоги в бюджеты разных уровней, перечисляются денежные средства для выплаты заработной платы и другое. Списание денежных средств со счетов учреждения осуществляется на основании документа - заявка на кассовый расход и заявка на получение наличных средств, подготовленных учреждением, подписанных электронно-цифровыми подписями должностных лиц согласно предоставленной в их отдел карточки образцов подписей. В заявке указывается номер лицевого счета учреждения, коды классификации расходов бюджета, по которым необходимо провести кассовый расход, указывается текстовое назначение платежа, например, заработная плата или уплата налога, общая сумма кассового расхода, наименование банковских реквизитов получателя средств. ***2011 и ***.2014 между 

<

данные изъяты> Алтайского края и МБУ 

<

данные изъяты> заключены договоры и соответственно, об обмене электронными документами, позволяющие обмениваться электронными документами между учреждением и отделом 

<

данные изъяты>. Должностными лицами, имеющими право подписания согласно указанных договоров и карточек образцов подписей от ***.2011 являлись директор Ф. и главный бухгалтер ФИО1 При поступлении от МБУ 

<

данные изъяты> в электронном варианте заявки, она проверяет заявку на соответствие установленной форме, наличие реквизитов и показателей, предусмотренных заполнением, соответствие подписей должностных лиц, имеющихся в отделе образцам согласно карточке образов подписей. Заявка регистрируется, после чего Управлением включается в реестр и направляется для отправки в банк. В таком случае сотрудник учреждения видит в системе, что денежные средства по заявке списаны и операция отражена в выписке из лицевого счета. Выписка из лицевого счета направляется учреждению электронно с приложением документов, указанных в выписке, например платежное поручение или объявление на взнос наличными. Автоматически на данную кассовую заявку формируется платежное поручение, которое отражается в выписке клиента. Контроль осуществляется за соответствием кодов бюджетной классификации и текстовым назначением платежа. Денежные средства с лицевых счетов учреждения могут быть списаны по заявке на кассовый расход, оформленной лишь самим учреждением, согласно остатка на лицевом счете. Номер реестра, указанного в платежном поручении указывается для получателя - филиала 

<

данные изъяты> Всегда в их отдел поступали заявки подписанные ЭЦП ФИО1 и директора Ф.. На основании поступивших заявок с лицевого счета МБУ 

<

данные изъяты> списывались денежные средства, в том числе на выплату заработной платы. (том 3, л.д. 215-218)

Свидетель С.,чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она занимает должность старшего специалиста первого разряда в Отделе 

<

данные изъяты> по Алтайскому краю с *** 2011 года. В ее должностные обязанности входит: обслуживание лицевых счетов учреждений, находящихся на местном бюджете, далее дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Г. об открытии и ведении органами Федерального казначейства лицевых счетов МБУ 

<

данные изъяты>, а также о порядке поступления заявок на кассовый расход и дальнейшем списании денежных средств со счета МБУ 

<

данные изъяты> в том числе с назначением платежа перечисление заработной платы сотрудникам учреждения. (том 3 л.д. 108-111)

Свидетель Н.,чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он занимает должность главного специалиста-эксперта в Отделе 

<

данные изъяты> по Алтайскому краю с 2013 года. В его должностные обязанности входит: администрирование информационной безопасности, обязанности оператора удостоверяющего центра федерального казначейства. В отделе УФК по Алтайскому краю в *** 2011 года в их отделе открыты лицевые счета и для осуществления кассового расхода МБУ 

<

данные изъяты>. С данных лицевых счетов учреждением производятся расчеты за выполненные работы, оказанные услуги, перечисляются налоги в бюджеты разных уровней, перечисляются денежные средства для выплаты заработной платы. Между Управлением федерального казначейства Алтайского края и МБУ 

<

данные изъяты> заключены договоры об обмене электронными документами, позволяющие обмениваться электронными документами между учреждением и отделом УФК. Должностными лицами, имеющими право подписания согласно указанных договоров и карточек образцов подписей от ***2011 являлись директор Ф. и главный бухгалтер ФИО1 При подписании электронных документов используются ключи электронной подписи, а также сертификаты, выданные уполномоченным лицам. Сами ключи ЭП формируются заявителем, однако их использование не возможно без сертификатов ключа проверки ЭП. Сертификаты выдаются заявителю на основании заявления, предоставляемого в Отдел 

<

данные изъяты> Уполномоченными лицами, имеющими правом распоряжения денежными средствами по лицевым счетам являются лица, указанные в карточках образцов подписей. На основании заявлений Ф. и ФИО1, операторами удостоверяющего центра были формированы сертификаты ключа проверки ЭП, которые переданы заявителям. Согласно имеющимся в их отделе документов, в период с 2013 года по 2014 год Ф. и ФИО1 получены сертификаты ключа проверки ЭП, позволяющие осуществить: вход в систему удаленного финансового документооборота, движение денежных средств по лицевым счетам, открытым в их отделе. Только при наличии данных сертификатов, указанные лица могли распоряжаться денежными средствами в системе удаленного финансового документооборота. При этом документ должен быть подписан первой и второй подписью, согласно карточке образцов подписей. Без первой и второй подписи, согласно карточке образцов подписей, финансовый документ не может быть направлен на обработку в 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 68-70).

Свидетель Г.,чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она занимает должность ведущего специалиста контрольно-ревизионного отдела Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике с ***.2013. В ее должностные обязанности входит: проведение ревизий, проверок, в соответствии с утвержденной программой на основании поручения председателя комитета по финансам. В период времени с ***.2014 по ***.2014 на основании поручения председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации ... ею совместно с С. и Я. проводилась проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУ 

<

данные изъяты> за проверяемый период с ***.2012 по ***2014. При проверке в указанном учреждении она контактировала с главным бухгалтером МБУ 

<

данные изъяты> ФИО1 В ходе ревизии выборочным методом проверены кассовые операции, банковские операции, расчеты с подотчетными лицами, расчеты с поставщиками и подрядчиками, планирование фонда оплаты труда, исполнение муниципального задания, учет основных средств, сохранность ТМЦ, внебюджетная деятельность. Нарушений в учете расчета по заработной плате не установлено. При проверке законности начисления и перечисления заработной платы были изучены штатное расписание, тарификационные списки, трудовые договора, табели учета рабочего времени, приказы, действующие положения. По результатам проверки не установлено нарушений, то есть заработная плата на имя сотрудников, в том числе директора Ф. и главного бухгалтера Баскаковой начислялась и перечислялась в соответствии с законодательством. В расчетных листах ФИО1 были видны суммы начисленной и выданной заработной платы, которые полностью совпадали с информацией, содержащейся в реестрах, предоставленных учреждением для изучения. Информации о том, что фактически ФИО1 были получены денежные средства в большем размере, чем начислено и подлежало перечислению в расчетных листах указано не было. Также они считали по реестрам сумму, фактически полученную ФИО1 за проверяемый период. Итоговая сумма совпадала с информацией, указанной в расчетных листах. Итоговая сумма полученных денежных средств ФИО1 по реестрам не превышала сумму, полагающуюся ей фактически к выплате. (том 3 л.д.113-115).

Свидетель С. - ведущий специалист 

<

данные изъяты>, налоговой и кредитной политики с ***2013 и свидетель Я. - главный специалист 

<

данные изъяты>, налоговой и кредитной политике с 2001 года, чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Г. (том 3 л.д. 220-222, том 3 л.д.64-66). 

Свидетель Г.,чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она занимает должность художественного руководителя в МБУ 

<

данные изъяты> с 2003 года. В ее обязанности входит: организация культурно-досуговых мероприятий, деятельность творческих коллективов. Должность директора занимает Ф.. С *** 2010 года по *** 2015 должность главного бухгалтера занимала ФИО1 Дважды в месяц ей на карту, как и другим сотрудникам зачисляется заработная плата. Начисление и перечисление заработной платы осуществляет главный бухгалтер. Расчетные листы им ранее всегда выдавал бухгалтер. *** 2014 года она получила расчетный лист на свое имя и она посчитала, что ей не верно начислили отпускные. По данному поводу она обратилась к ФИО1, на что ФИО1 ей сказала, что все начислила верно и объяснила по каждому непонятному ей пункту. Впоследствии данная сумма ей и зачислена была на карту. В 2017 году она узнала, что ФИО1 перечислила на счет своей карты денежные средства в качестве заработной платы в большем размере, чем ей фактически полагалось к выплате за отработанное время. (том 3 л.д.211-213)

Свидетель С.,чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она занимает должность специалиста 

<

данные изъяты> в МБУ 

<

данные изъяты> с 2009 года. Ранее в период с *** 2010 года по *** 2015 должность главного бухгалтера занимала ФИО1.

Ежемесячно в конце месяца она составляет табель учета рабочего времени на всех сотрудников учреждения, который передает главному бухгалтеру для начисления заработной платы. Когда должность главного бухгалтера занимала ФИО1, табели учета рабочего времени и приказы о премировании она передавала для начисления заработной платы ФИО1. Даже когда Баскакова находилась в отпуске, ФИО1 приходила в учреждение для начисления заработной платы сотрудникам. Случаев, чтобы она передавала табеля учета и приказы бухгалтеру Т. не было.(том 3 л.д. 177-179)

Свидетель Б.,чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она занимает должность юрисконсульта в 

<

данные изъяты> г.Рубцовска с ***.2013 года. 

В ее обязанности входит: оказание правовой помощи руководителям данного учреждения, представление интересов МКУ «

<

данные изъяты>. Рубцовска в различных ведомствах по гражданским, административным и уголовным делам по доверенности. 

Администрация города Рубцовска является учредителем всех казенных и бюджетных учреждений города, в число которых среди прочих входит 

<

данные изъяты> и МБУ 

<

данные изъяты>, которое, является обособленным учреждением подведомственным 

<

данные изъяты>, бухгалтерский учет осуществляет самостоятельно. Финансирование МБУ 

<

данные изъяты> осуществляется за счет средств местного бюджета. Денежные средства выделяются учреждению 

<

данные изъяты> согласно муниципальному заданию через финансирование субсидии. Денежные средства, выделенные учреждению аккумулируются на расчетном счете учреждения и расходуются согласно плану финансово-хозяйственной деятельности по усмотрению руководителя учреждения. Начисление и выплата заработной платы осуществляются бухгалтерами учреждения согласно штатного расписания, трудовых договоров, табелей учета использования рабочего времени и других документов. Списание денежных средств на оплату труда осуществляется с лицевого счета МБУ 

<

данные изъяты>, открытого в 

<

данные изъяты> МБУ 

<

данные изъяты> является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет в 

<

данные изъяты> по городу Рубцовску Алтайского края, печать установленного образца, штамп, бланки со своим наименованием на русском языке. Все операции по поступлению и расходованию денежных средств учреждения осуществляются со счета МБУ 

<

данные изъяты>. В свою очередь 

<

данные изъяты> перечисляет денежные средства на лицевой счет МБУ 

<

данные изъяты>, открытый в УФК. Денежные средства перечисляются на счет учреждения по мере поступления бюджетных денежных средств. Ежеквартально МБУ 

<

данные изъяты> предоставляет информацию в 

<

данные изъяты> о выполнении муниципального задания, расходовании полученных денежных средств, в том числе о начислении и перечислении заработной платы. В связи с тем, что МБУ 

<

данные изъяты> является обособленным подразделением, имеющим свой лицевой счет, на котором аккумулируются денежные средства учреждения и является распорядителем денежных средств по указанному счету, а денежные средства, перечисленные ФИО1 списаны со счета учреждения, то ущерб причинен МБУ 

<

данные изъяты>. (том 3 л.д.207-209)

Свидетель М., чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он занимает должность начальника Муниципального казенного учреждения 

<

данные изъяты>» г. Рубцовска с ***2012 года. Главным бухгалтером управления с *** 2016 года является ФИО1 За время работы ФИО1 зарекомендовала себя только с положительной стороны, как компетентный, профессиональный специалист, грамотно исполняющий свои должностные обязанности. Ко всем поручениям относиться ответственно, выполняет качественно. К работе относиться с полной ответственностью. По характеру целеустремленная, требовательная к себе и к подчиненным. В коллективе ФИО1 пользуется уважением, авторитетом. (том 3 л.д. 196-197)

Свидетель К., чьи показания оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он занимает должность главного менеджера по зарплатным проектам ОО «Рубцовский» в филиале 

<

данные изъяты> с *** 2015 года. Он осуществляет привлечение и сопровождение зарплатных клиентов банка. Одним из клиентов их банка является МБУ 

<

данные изъяты>. Денежные средства на перечисление заработной платы сотрудникам учреждения перечисляются с лицевого счета МБУ 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты> по АК в .... Денежные средства перечисляются на счет 

<

данные изъяты> для зачисления заработной платы на основании платежного поручения, направленного 

<

данные изъяты> по АК в .... Параллельно МБУ 

<

данные изъяты>, в соответствии с договором на обслуживание предприятия по выплате денежных средств работникам с использованием банковских карт эмитируемых Банком, направляется в их адрес реестр на зачисление денежных средств работникам учреждения, где указаны ФИО сотрудника, номер карты и сумма, подлежащая зачислению на определенную карту. При поступлении реестра от учреждения автоматизированной системой Банка осуществляется сверка итоговой суммы по реестру или нескольким реестрам с суммой, указанной в платежном поручении (размером зачисленных на счет 

<

данные изъяты> денежных средств). Указанные суммы должны совпадать полностью. При расхождении в суммах, зачисление не производиться. Суммы денежных средств, указанные в реестрах по каждому держателю карты, должны совпадать с итоговой суммой, указанной в реестре. Филиалом осуществляется автоматическое зачисление денежных средств на банковские карты сотрудников организации, указанных в реестре. Филиалом не осуществляется сверка данных, указанных в поступивших реестрах, с данными, находящими в учреждении, а именно с реестрами по выплате заработной платы. Между филиалом Банка и МБУ 

<

данные изъяты> заключено соглашение об электронном документообороте, что предоставляет возможность передачи реестров по зачислению заработной платы в банк по электронным каналам связи. Документы от МБУ 

<

данные изъяты> предоставлялись именно таким образом. Организации присвоена электронно-цифровая подпись и в учреждении установлена программа для шифрования и подписания передаваемых файлов в целях безопасности при работе с файлами. Доступ устанавливается на компьютер организации. Направляемые в их адрес документы зашифрованы и подписаны ЭЦП со стороны уполномоченных лиц. В МБУ 

<

данные изъяты> ЭЦП была оформлена и выдана на имя директора Ф. (том 3 л.д. 173-175)

Оценив в совокупности все исследованные по делу доказательства, суд пришел к выводу о полной доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. Вышеперечисленные доказательства суд считает допустимыми, согласующимися между собой и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями закона.

Суд принимает за основу признательные показания подсудимой в ходе предварительного следствия, полное признание подсудимой своей вины в судебном заседании, согласно обстоятельств совершения преступления, как оно указано в описательной части приговора. Исследованные в судебном заседании показания допрошенных по уголовному делу представителя потерпевшего и свидетелей согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга, объективно подтверждаются исследованными письменными документами, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора.

В ходе предварительного следствия верно установлен общий размер похищенных денежных средств, принадлежащих МБУ 

<

данные изъяты> - *** рублей, поскольку исчислен из разницы сумм указанных в реестрах на зачисление заработной платы и сумм начисленных в качестве заработной платы ФИО1

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел подтверждение, поскольку подтверждено, что ФИО1 занимая должность главного бухгалтера, которая относится к категории руководящих работников учреждения, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МБУ 

<

данные изъяты>, имела доступ к системе электронного документооборота с правом простановки электронной цифровой подписи, осуществляла обмен электронными документами при осуществлении электронного документооборота в системе электронного документооборота Федерального казначейства, с правом второй подписи на доверительной основе, и под видом начисления и перечисления оплаты труда путем обмана и злоупотребления доверием и совершала продолжаемое хищение денежных средств учреждения.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжких, направленного против собственности; личность подсудимой, которая ранее не судима, характеризуется участковым уполномоченным удовлетворительно, по месту предыдущей работы положительно; обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими обстоятельствами при назначении наказания ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, первоначальное объяснение ФИО1 суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, наличие на иждивении *** ребенка *** года рождения, ***

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом изложенного, совокупности обстоятельств смягчающих наказание и при отсутствии отягчающих, с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, ее имущественного положения, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При этом, суд признает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания и применяет правила ст.73 УК РФ, назначая наказание в виде лишения свободы условно, с установлением определенных обязанностей, полагая, что таким образом будут достигнуты цели наказания.

Применение к ней вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее эффективным для восстановления социальной справедливости, возможности исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, а также наиболее целесообразным и справедливым по отношению к другим видам наказания.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, наличия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимой, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ.

Рассмотрев возможность применения дополнительного наказания в виде штрафа, суд с учетом конкретных обстоятельств дела, а также материального положения подсудимой, его применение находит нецелесообразным. Также считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В период предварительного следствия ФИО1 не задерживалась и под стражей не содержалась. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, в течение которого обязать ФИО1 регулярно, один раз в месяц, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни и время; не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции; не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

подшивки бухгалтерских документов МБУ 

<

данные изъяты> «Журнал операций » за 2014 год в количестве 12 штук, подшивки бухгалтерских документов МБУ 

<

данные изъяты> «Журнал операций » за 2014 год в количестве 2 штук, подшивку бухгалтерских документов МБУ 

<

данные изъяты> «Реестры» за период с января по декабрь 2014 года на 157 листах, положение об отраслевой системе оплаты труда работников МБУ 

<

данные изъяты> на 17 листах, подшивку бухгалтерских документов МБУ 

<

данные изъяты> «Лицевые счета» на имя ФИО1 за 2014 год на 14 листах, подшивку документов МБУ 

<

данные изъяты> «Приказы по личному составу за 2014 год» на 205 листах, подшивку документов МБУ 

<

данные изъяты> «Приказы по основной деятельности за 2014 год» на 132 листах, подшивку документов МБУ 

<

данные изъяты> «Приказы по отпускам за 2014 год» на 29 листах, подшивку документов МБУ 

<

данные изъяты> «Журнал регистрации приказов по личному составу» за период 2004-2015 год на 94 листах, подшивку документов МБУ 

<

данные изъяты> «Журнал регистрации приказов по ежегодным отпускам» за период 2004-2016 год на 84 листах, личное дело ФИО1 на 39 листах возвращенные законному владельцу МБУ 

<

данные изъяты>, оставить в указанной организации;

выписки о движении денежных средств по счетам банковских карт ФИО1 за период с ***.2012 по ***2017, СD-R диск, содержащий электронные реестры на зачисление заработной платы сотрудникам МБУ 

<

данные изъяты>» за период с ***.2012 по ***.2015, копию заявки на кассовый расход от *** на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от *** на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копия платежного поручения от ***2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от *** на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от *** на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копия заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от *** на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от *** на сумму *** *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копия заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копия платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2014 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2014 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2015 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***2015 на сумму *** рублей на 1 листе, копию заявки на кассовый расход от ***.2015 на сумму *** рублей на 3 листах, копию платежного поручения от ***.2015 на сумму *** рублей на 1 листе, находящиеся в уголовном деле, оставить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная имеет право на обеспечение помощью защитника в суде второй инстанции, которое может реализовать путем заключения соглашения с защитником, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья А.В. Сегов